
М И Н И С Т Е Р С Т В О ТРАНСПОРТА Р О С С И Й С К О Й ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ) 

П Р И К А З 

Москва № 

О признании недействующими на территории Российской Федерации 
некоторых актов С С С Р и Р С Ф С Р 

Во исполнение подпункта «а» пункта 2 распоряжения Президента Российской 
Федерации от 18 марта 2011 г. № 158-рп «Об организации работы по инкорпорации 
правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство 
Российской Федерации и (или) по признанию указанных актов недействующими на 
территории Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, № 12, ст. 1627) п р и к а з ы в а ю : 

1. Признать недействующими на территории Российской Федерации акты 
Министерства морского флота СССР, Министерства речного флота РСФСР 
(приложение № 1 к настоящему приказу). 

2. Признать недействующими на территории Российской Федерации акты 
Народного комиссариата морского флота СССР, Народного комиссариата речного 
флота СССР (приложение № 2 к настоящему приказу). 

обеспечения 

Министр ' 

Верно: 
Консультант отдела документационног 

М.Ю. Соколов 

Е.А. Морозова 

Гриднева Юлия Анатольевна 
(495) 626 11 30 ГЯР-&5-



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Минтранса России 
от / 4 j J c ? 6 

ПЕРЕЧЕНЬ 
недействующих на территории Российской Федерации 

актов Министерства морского флота СССР, 
Министерства речного флота РСФСР 

1. Положение о пожарно-сторожевой (невоенизированной) охране 
предприятий и учреждений Министерства морского флота, утвержденное приказом 
Министра морского флота СССР от 12 октября 1950 г. № 589. 

2. Положение об общественном смотре технической эксплуатации, 
технического состояния судов и топливоиспользования, утвержденное Министром 
морского флота 13 марта 1956 г. 

3. Пункты 1 и 2 приказа Министра речного флота РСФСР от 18 мая 1957 г. 
№ 125 «О введении в действие «Положения о транспортно-экспедиционных 
конторах пароходств Министерства речного флота». 

4. Приказ Министра морского флота от 29 августа 1957 г. № 247 
«О введении в действие Типового положения о базовой электрорадионавигационной 
камере пароходства». 

5. Приказ Министра морского флота от 14 февраля 1958 г. № 40 
«Об изучении Регистром СССР аварий морских судов». 

6. Приказ Министра морского флота от 16 июня 1958 г. № 177-пр 
«О правах начальников пароходства Министерства морского флота и об 
утверждении Положения о государственном морском пароходстве». 

7. Приказ Министра морского флота от 13 января 1960 г. № 12 
«Об организации бассейновых инспекций Регистра СССР». 

8. Пункт 1 приказа Министра морского флота от 17 ноября 1960 г. № 267 
«Об утверждении Типового устава мореходной школы. 

9. Приказ Министра морского флота от 23 февраля 1961 г. № 42 
«Об условиях оплаты труда водолазов». 

10. Приказ Министра морского флота от 11 апреля 1961 г. № 86 
«Об обеспечении швартовных операций в портах Министерства морского флота 
матросами - швартовщиками». 

11. Приказ Министра морского флота от 20 февраля 1964 г. № 38 
«Об издании Регистровой книги морских судов СССР». 

12. Положение об учебно-курсовых комбинатах пароходств, управлений 
флота, предприятий и организаций ММФ, утвержденное Министерством морского 
флота 20 сентября 1965 г. 

13. Приказ Министра морского флота СССР от 27 мая 1966 г. № 91-пр 
«Об улучшении организации работы по созданию и внедрению на морском 
транспорте средств вычислительной техники и автоматизированных систем 



2 

управления». 
14. Приказ Министра морского флота от 7 декабря 1966 г. № 187 

«Об организации Главного вычислительного центра Министерства морского 
флота». 

15. Приказ Министра морского флота от 2 сентября 1968 г. № 130 
«Об организации работ по созданию автоматизированной системы управления 
морским транспортом». 

16. Приказ Министра морского флота от 25 августа 1969 г. № 137-пр 
«Об усилении охраны линий связи». 

17. Положение о минимальном составе экипажа судов, при котором 
допускается выход судна в море, утвержденное приказом Министра морского флота 
от 9 декабря 1969 г. № 199. 

18. Приказ Министра морского флота от 21 апреля 1970 г. № 57 
«О введении единых шифров транспортных судов ММФ и морских портов». 

19. Приказ Министра морского флота от 27 июля 1971 г. № 121 
«Об улучшении организации и ускорении работ по созданию унифицированных 
систем документации и единой системы классификации и кодирования технико-
экономической информации, используемых в АСУ «Морфлот». 

20. Положение о взаимоотношениях и взаимной ответственности 
пароходств и портов Министерства морского флота по подаче, обработке и 
обслуживанию транспортных судов, утвержденное приказом Министра морского 
флота от 9 сентября 1971 г. № 150. 

21. Инструкция о порядке передачи радиостанциями Министерства 
морского флота гидрометеорологических сообщений, навигационных извещений 
мореплавателям, утвержденная Министерством морского флота СССР от 9 декабря 
1971 г. 

22. Приказ Министра морского флота СССР от 12 мая 1972 г. № 76 
«О мерах по усилению взрыво- и пожаробезопасности на флоте и береговых 
предприятиях ММФ». 

23. Приказ Министра морского флота от 2 июня 1972 г. № 89 
«Об улучшении политической радиоинформации экипажей судов морского флота». 

24. Инструкция по недопущению незаконного проникновения посторонних 
лиц на суда загранплавания в советских и иностранных портах, введенная в 
действие приказом Министра морского флота от 22 сентября 1972 г. № 163. 

25. Приказ Министерства морского флота от 11 декабря 1972 г. 
№ 197 «О введении в действие типовых штатов и штатных нормативов судов 
морского длиноуглубительного флота (земснарядов и грунтоотвозных шаланд). 

26. Пункт 1 приказа Министра речного флота РСФСР от 3 января 1973 г. 
№ 2 «Об утверждении и введении в действие Правил технической эксплуатации 
речного транспорта». 

27. Типовое положение о посте регулирования движения судов в морских 
портах, утвержденное Министерством морского флота от 16 января 1973 г. 

28. Приказ Министерства морского флота от 9 февраля 1973 г. 
№ 31-пр «О структуре управления морским транспортом». 

29. Пункт 1 приказа Министра речного флота от 19 февраля 1973 г. № 20 



J 

«О введении в действие новых «Правил внутреннего трудового распорядка для 
рабочих и служащих предприятий, организаций и учреждений Министерства 
речного флота РСФСР». 

30. Приказ Министра морского флота от 20 августа 1973 г. 
№ 139-пр «О мерах по улучшению нормирования труда». 

31. Приказ Министерства морского флота СССР от 19 октября 1973 г. 
№ 172 «Об утверждении унифицированной проформы дисбурсментского счета». 

32. Пункты 1 и 2 приказа Министра речного флота РСФСР от 18 января 
1974 г. № 5 «О введении в действие «Инструкции по планированию, учету и 
калькулированию себестоимости продукции на судоремонтных и судоремонтно-
судостроительных, машиностроительных заводах и ремонтно-эксплутационных 
базах Министерства речного флота». 

33. Приказ Министерства морского флота от 13 марта 1974 г. № 41 «Об 
усилении борьбы с загрязнением моря веществами, вредными для здоровья людей 
или для живых ресурсов моря». 

34. Положение о государственных хозрасчетных объединениях морского 
транспорта Министерства морского флота, утвержденное приказом Министерства 
морского флота от 6 августа 1974 г № 123. 

35. Приказ Министерства морского флота от 26 августа 1974 г. № 132 
«О введении в действие типовых штатов и штатных нормативов судов - спасателей 
типа «Атлант», «Геракл», « Ягуар» и проектов № 1454 и 1458». 

36. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 9 сентября 1974 г. 
№ 132-пр «О материальной ответственности грузоотправителей, грузополучателей и 
транспортных организаций за ненадлежащее использование контейнеров при 
перевозке грузов». 

37. Положение об укрупненной комплексной бригаде рабочих, занятых на 
погрузочно-разгрузочных работах в портах Министерства морского флота, 
утвержденное заместителем Министра морского флота 23 сентября 1974 г. 

38. Приказ Министерства морского флота от 18 июля 1975 г. № 126 
«О едином порядке составления и обработки на ЭВМ рейсовых отчетов капитанов». 

39. Пункт 1 приказа Министра речного флота РСФСР от 5 августа 1975 г. 
№ 105 «Об утверждении Положения бассейновой судоходной инспекции 
Министерства речного флота РСФСР». 

40. Положение о пожарно-технических комиссиях на предприятиях, 
организациях и учреждениях Министерства морского флота, утвержденное 
Министерством морского флота 5 ноября 1975 г. 

41. Абзац первый приказа Министерства речного флота РСФСР от 
26 декабря 1975 г. № 166 «Об утверждении и введении в действие Положения о 
судовом движительном хозяйстве в системе Министерства речного флота РСФСР». 

42. Положение о добровольных пожарных дружинах на предприятиях и в 
организациях Министерства морского флота, утвержденное Министром морского 
флота 19 февраля 1976 г. 

43. Приказ Министерства морского флота от 14 мая 1976 г. № 84 
«О мерах по усилению контроля за обеспечением безопасности работы флота в 
портах». 



4 

44. Положение о порядке проведения расследования случаев несохранности 
грузов и коммерческого брака при заграничных перевозках на судах Министерства 
речного флота РСФСР, утвержденное заместителем Министра речного флота 
РСФСР А.П. Введенским 24 марта 1977 г. 

45. Инструкция о порядке приема/сдачи и обеспечении сохранности грузов 
при перевозках в заграничном сообщении в судах Министерства речного флота 
РСФСР, утвержденная заместителем Министра речного флота РСФСР 
А.П. Введенским 24 марта 1977 г. 

46. Положение о мореходных школах Министерства морского флота, 
утвержденное Министерством морского флота 3 мая 1977 г. 

47. Приказ Министерства морского флота от 9 ноября 1977 г. № 217 
«О введении типовых штатов и штатных нормативов учебных парусных судов». 

48. Приказ Министерства морского флота от 24 апреля 1978 г. 
№ 82-пр «О дополнении Постановления Совета Министров СССР «Об усилении 
борьбы с загрязнением моря веществами, вредными для здоровья людей или живых 
ресурсов моря». 

49. Приказ Министерства морского флота от 29 июня 1978 г. № 141 
«О ведении в действие типовых штатов морских грузовых судов». 

50. Приказ Министерства морского флота от 25 сентября 1978 г. 
№ 198 «О введении в действие Таблиц морских расстояний». 

51. Приказ Министерства морского флота от 27 марта 1979 г. № 61-пр 
«О мерах по обеспечению выполнения обязательств Советской Стороны, 
вытекающих из Конвенции по предотвращению загрязнения моря сбросами отходов 
и других материалов 1972 года». 

52. Пункт 1 приказа Министерства речного флота РСФСР от 4 февраля 
1980 г. № 17 «О введении в действие методики по определению цен на суда». 

53. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 29 февраля 1980 г. 
№ 30-пр «О распространении действия постановления Совета Министров СССР от 
1 июня 1965 г. № 429 на организации речного транспорта и отправителей в случае 
невыполнения ими плана перевозок внешнеторговых грузов». 

54. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 29 февраля 1980 г. № 31 
«Об утверждении Положения о хозяйственных взаимоотношениях управлений и 
отделов рабочего снабжения с обслуживаемыми ими организациями и 
предприятиями Министерства речного флота РСФСР». 

55. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 8 апреля 1980 г. № 55 
«О мерах по дальнейшему совершенствованию системы стандартизации в 
Минречфлоте РСФСР». 

56. Пункты 1-6 и 8 приказа Министерства морского флота СССР от 20 июня 
1980 г. № 132 «О введении в действие типовых штатов судов портового и служебно-
вспомогательного флота». 

57. Приказ Министерства морского флота от 4 января 1981 г. № 2 
«Об утверждении Положения о государственных морских лоцманах открытого 
Балтийского моря». 

58. Пункт 1 приказа Министерства речного флота РСФСР от 24 декабря 
1982 г. № 150 «Об утверждении и введении в действие «Положения о порядке 



5 

оформления и предъявления рекламаций и гарантийном ремонте судов 
Министерства речного флота РСФСР, построенных на иностранных верфях». 

59. Пункты 1 и 2 приказа Министерства морского флота от 29 декабря 
1983 г. № 276 «Об утверждении Положения о званиях лиц командного состава 
морских судов и Правил выдачи дипломов и квалификационных свидетельств на 
звания лиц командного и рядового состава морских судов». 

60. Инструкция о расчетах между предприятиями и организациями 
Минречфлота РСФСР, утвержденная приказом Министерства речного флота РСФСР 
от 4 мая 1984 г. № 53. 

61. Приказ Министра морского флота от 2 октября 1984 г. 
№ 209-пр «О создании при Министерстве морского флота Государственной 
специализированной службы по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов в 
море». 

62. Приказ Министра морского флота от 5 марта 1985 г. № 46-пр 
«Об усилении охраны природы в районах Крайнего Севера и морских районах, 
прилегающих к северному побережью СССР». 

63. Приказ Министерства морского флота СССР от 13 мая 1985 г. № 84 
«О внесении дополнений в приказ ММФ от 29 декабря 1983 г. № 276». 

64. Пункты 1 - 5, 7 приказа Министра морского флота СССР от 10 октября 
1985 г. № 188 «О нормах обработки наливных судов в морских портах и портовых 
пунктах». 

65. Пункт 1 приказа Министерства речного флота РСФСР от 3 апреля 
1986 г. № 51 «О введении в действие Положения о дипломировании командного 
состава самоходных судов, эксплуатируемых на внутренних водных путях РСФСР». 

66. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 28 апреля 1986 г. 
№ 69-пр «О форменной одежде и знаках различия для работников Министерства 
речного флота». 

67. Приказ Министра морского флота от 8 июля 1986 г. № 114 
«О дополнении приказа Министра морского флота от 2 октября 1984 г. № 209-пр». 

68. Пункты 1 и 2 приказа Министра морского флота от 10 июля 1986 г. 
№ 117 «О предоставлении капитанам Холмского и Петропавловск-Камчатского 
морских торговых портов права выдачи всех видов дипломов на звания лиц 
командного состава морских судов и утверждении формы лоцманской квитанции». 

69. Пункт 1 приказа Министерства речного флота РСФСР от 23 сентября 
1986 г. № 145-пр «О стоимости бесплатного коллективного питания для плавающего 
состава портового и служебно-вспомогательных судов речного транспорта общего 
пользования». 

70. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 15 октября 1986 г. 
№ 156 «Об утверждении Перечня грубых нарушений дисциплины, угрожающих 
безопасности судоходства, жизни и здоровы-о людей, и категории работников, 
увольняемых без согласования с профсоюзным комитетом по Уставу о дисциплине 
работников речного транспорта СССР». 

71. Пункт 1 приказа Министерства речного флота РСФСР от 19 ноября 
1986 г. № 180 «Об утверждении Положения о капитанах - наставниках». 

72. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 16 января 1987 г. 



6 

№ 7-np «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на судах и береговых 
объектах Министерства речного флота РСФСР». 

73. Пункты 1 и 2 приказа Министерства речного флота РСФСР от 30 марта 
1987 г. № 60 «О введении в действие «Положения о взаимоотношениях смежных 
пароходств центральных и северо-западных бассейнов МРФ РСФСР по обмену 
флотом». 

74. Пункты 1 - 3 приказа Министра морского флота от 7 апреля 1987 г. № 47 
«О введении в действие Положения о проверке знаний командного состава судов 
Министерства морского флота СССР». 

75. Приказ Министра морского флота от 23 июня 1987 г. № 91 
«О внесении дополнений в Положение о минимальном составе экипажа судов». 

76. Пункты 1 и 2 приказа Министерства морского флота от 20 июля 1987 г. 
№ 115 « О порядке приема и сдачи генеральных грузов, перевозимых на судах 
Министерства морского флота в каботажном и заграничном плавании». 

77. Приказ Министерства речного флота РСФСР от 27 сентября 1987 г. 
№ 185-дсп «Об утверждении Положения по оформлению документов для ведения 
аварийных дел пароходствами Министерства речного флота РСФСР по спорам с 
иностранными организациями». 

78. Пункты 1, 3 и 4 приказа Министра морского флота от 30 ноября 1987 г. 
№ 187 «О введении «Ставок платы за производство грузовых работ в морских 
портах СССР, взимаемых с иностранных судов и иностранных грузовладельцев». 

79. Пункт 1 приказа Министерства морского флота от 30 ноября 1987 г. 
№ 1 8 8 «О введении новых форм первичной учетной документации для предприятий 
связи Министерства морского флота СССР». 

80. Приказ Министра морского флота СССР от 11 апреля 1988 г. № 52 
«О внесении изменений и дополнений в приложение 1 к приказу ММФ СССР от 
29 декабря 1983 г. № 276». 

81. Типовое положение об организации работы по охране труда в портах (на 
пристанях) Министерства морского флота (РД 31.80.04-87), утвержденное 
Минморфлотом СССР 1 июня 1988 г. 

82. Приказ Министерства морского флота СССР от 10 марта 
1989 г. № 33 «О внесении дополнений в приказ ММФ от 29 декабря 1983 г. № 276». 

83. Приказ Министерства морского флота СССР от 11 мая 1989 г. № 58 
«О введении в действие Положения о режиме охраны и пропускной системе в 
портах, на промышленных предприятиях и других объектах Министерства морского 
флота СССР». 

84. Пункт 1 приказа Министерства морского флота СССР от 20 февраля 
1991 г. № 17 «Об утверждении Инструкции о порядке выдачи дипломов и 
квалификационных свидетельств на звания лиц командного состава морских судов 
специалистам, окончившим военно-морские учебные заведения». 

85. Приказ Министерства морского флота СССР от 27 мая 1991 г. № 40 
«О мерах по обеспечению безопасности мореплавания». 

86. Приказ Министерства морского флота СССР от 6 июня 1991 г. № 44 
«Об организационных мерах по внедрению на советских судах и в портах 
рекомендаций Международной морской организации по борьбе с незаконными 



7 

актами, направленными против безопасности морского судоходства», 
87. Приказ Министерства морского флота СССР от 18 июня 1991 г. № 46-пр 

«Об образовании при Министерстве морского флота СССР Межведомственного 
координационного совета по безопасности на море и Государственной морской 
аварийно - спасательной специализированной службы СССР». 

88. Пункт 1 приказа Министерства морского флота СССР от 19 июля 1991 г. 
№ 51-пр «Об упорядочении выплаты иностранной валюты членам экипажей судов 
заграничного плавания Министерства морского флота СССР». 

89. Приказ Министерства морского флота СССР от 25 июля 1991 г. № 55 
«О производстве валютных операций Морским акционерным банком». 



8 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Минтранса России 

ПЕРЕЧЕНЬ 
недействующих на территории Российской Федерации 

актов Народного комиссариата морского флота СССР, Народного 
комиссариата речного флота СССР 

1. Приказ Народного комиссара речного флота СССР от 5 мая 1939 г. 
№ 49 «Об упорядочении топливного хозяйства и улучшении 
топливоиспользования». 

2. Приказ Народного комиссара речного флота СССР от 26 мая 
1939 г. № 76 «О борьбе с авариями на речном транспорте». 

3. Пункт 1 приказа Народного комиссара морского флота СССР от 7 июня 
1939 г. № 82 «Об утверждении положения о взаимоотношениях морских торговых 
портов и морских пароходств». 

4. Приказ Народного комиссара морского флота СССР от 28 июня 1939 г. 
№ 107 «О мероприятиях по экономии топлива, выявлению потребителей и 
работников, допускающих пережоги топлива и мерах по отношению к ним». 

5. Положение о штурманских учениках на судах морского флота СССР, 
утвержденное Заместителем Наркома Морфлота СССР 15 октября 1939 г. 

1. Приказ Народного комиссара морского флота СССР от 15 ноября 
1939 г. № 309 «О порядке заключения договоров на морские дноуглубительные 
работы». 

2. Приказ Народного комиссара морского флота СССР от 21 февраля 
1940 г. № 72 «О введении новых инструкций к приказу № 92 Наркомморфлота и 
положения о порядке оплаты при производстве саморемонта». 

3. Свод грузовых тарифов морского флота СССР. Малый каботаж. 
«Правила применения тарифов, дополнительные сборы, тарифные схемы, 
номенклатура и классификация грузов, исключительные тарифы, тарифы 
нефтеналивных пароходств, таблицы тарифных расстояний и расчетные таблицы 
провозных плат», утвержденные Наркомморфлотом СССР, введенный в действие 
с 1 апреля 1940 г. 

4. Положение об организации диспетчерского руководства движением и 
работой речного транзитного флота, утвержденное заместителем Народного 
комиссара речного флота СССР Г. Харитоновым 1 апреля 1940 г. 

5. Приказ Народного комиссара речного флота СССР от 20 апреля 1940 г. 
№ 159 «Об утверждении Положения о хозяйственном расчете пристаней». 

6. Приказ Народного комиссара морского флота СССР от 31 января 1941 г. 
№ 56 «О введении в действие «Правил техники безопасности в техническом 
дноуглубительном флоте». 

7. Инструкция по учету численного состава, средней зарплаты и фондов 
зарплаты по основной деятельности речного транспорта Наркомречфлота СССР, 



9 

утвержденная Начальником планово-экономического отдела Наркомречфлота 
Мирзояном 30 сентября 1941 г. 

8. Инструкция капитанам-наставникам и шкиперам-наставникам 
самоходных и несамоходных судов Наркомречфлота СССР, утвержденная 
заместителем Народного комиссара речного флота СССР Г. Харитоновым 14 апреля 
1942 г. 

9. Приказ Народного комиссара морского флота Союза ССР от 2 мая 
1942 г. № 55 «О введении премиальной системы оплаты труда работников морского 
флота за выполнение и перевыполнение плана нефтеперевозок по Каспийскому 
бассейну». 

10. Приказ Народного комиссара речного флота СССР от 14 августа 1942 г. 
№ 223 «Изменения и дополнения к Положению по организации текущего ремонта 
флота силами судовых команд». 

11. Инструкция по производству путевых работ и строительству 
простейших гидротехнических сооружений при первоначальном освоении малых 
рек, утвержденная Главным инженером Центрального управления внутренних 
водных путей 29 мая 1944 г. 

JHU^ 


